
                 ORISOU 
NEWS ＆ INFORMATION 

お客様  各位 
発行日 2008 年 3 月 11 日 

 

外付け 3.5 インチドライブについて 
 

拝啓、貴社におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素より弊社製品をお使いくださり、厚く御礼申し上げます。 
 
さて、先日より GP2001 用の外付け 3.5 インチの修理終了のご案内を致しておりますが、 
メーカーの方から 3.5 インチの使い方についてお聞きしました。 
 
3.5 インチのドライブで読み書きのエラーが起こり、修理したものが、一月後また同じよ

うにエラーを起こすという現象があり、その原因の調査をして頂いた所、読み取り部分

に汚れが付着しているとの結果でした。 

 
どうして一月程度でそんなに汚れるのか・・・。 
メーカーの方の話では原因は 

①「古いメディア（フロッピー）を使用する」 
②「使用場所」という事でした。 

古いフロッピーには、汚れや傷が多く付着しており、それが読み取り部分に付着し易いと

のことです。 
使用場所は埃や塵が多い、湿気が多い等によりで読み取り部分に汚れが付着するとの事で

す。 
対策としましては、 

① 出来るだけ古いフロッピーを使わない。 
② 使用環境の改善。 

という事でした。 
敬具 

記 
 
 
 
 

発行者：有限会社 織創 

TEL 0772-79-0055  FAX 0772-79-0056 



 
 
前ページでフロッピードライブについてのご注意を書きましたが、それ以外のお手入れ 
についての補足説明を致します 
 
 

❑ お手入れについての補足 
 
メーカーは推奨しておりませんが、フロッピー用のクリーナーというものがあります。 

 
このクリーナーには「湿式タイプ」と「乾式タイプ」がありますが、必ず「湿式タイプ」 
をご使用下さい。（「乾式タイプ」は読み取り部分を痛めやすいです） 
クリーニングにより読み取り部分が綺麗になり、読み取れるようになる事があります。 
（必ず読めるようになるとは限りません） 
日頃から読み取り部分の状態をよくしておく事がお手入れでは大切です。 
 
※ 読み取り部に傷のある状態で、読み取れるフロッピーを読むと、フロッピーに傷が付き、 
  読めなくなる事が有りますのでご注意下さい。 
  逆にフロッピーに傷があるものをフロッピードライブに入れても読み取り部分に傷が 
  出来ますのでご注意下さい。 
 
日頃からのお手入れをして、長く使えるようにして下さい。 
 
 
 
 

写真はイメージです 

 


